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Таххихоти диссертатсионии Муродзода Ахмадхон Амрохон зери 

унвони «Таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони нимаи 

дуюми асри XIV ва асри XV» 4 июни соли 2025 дар цаласаи кафедраи 

таърихи халхи тоцики Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 

Абуабдуллохи Рудаки барои додани тахриз чун муассисаи пешбар 

баррасй гардид.

Дар мухокимаи диссертасия доктори илмхои таърих, профессор, 

М.Х. Абдуллоев, доктори илмхои сиёсй, профессор П.С. Назарзода, 

номзади илмхои таърих, дотсентон Суфиев С.Н, Азамов Х.С., Сафаров 

Х.Х., Холмуродзода М.Б., Файзов Р.Х., муаллимони калон Ватанзода 

Ш.В., Иброхимзода З.И., Собирзода С.Р., Шамсияи Т., Бадалов И., 

Хусейни Б. ва унвонцуёну докторантони PhD ширкат карданд.

Муассисаи пешбар дар хулосаи мусбати худ, ки онро доктори 

илмхои таърих, профессор М.Х.Абдуллоев тахия кардааст, зикр 

мекунад, ки дар интихоби мавзуи таххихоти докторй тардиде вучуд 

надорад ва диссертатсияи Муродзода Ахмадхон Амрохон ба масъалаи 

таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони димаи дуюми асри 

XIV ва асри XV, ки дар замони муосир аз масъалахои мубрами халхи 

точик махсуб мешавад, бахшида шудааст.
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Ба муаллифи диссертатсияи доктори муяссар шудааст, ки дар 

мухаддима мубрам будан ва ахамияти илмии мавзуи мавриди таххихро 

бо далоили мувассах асоснок кунад, дарадаи омузиши илмии масъаларо 

муайян намояд, хадаф ва вазоифи таххихотро мушаххас созад, асосхои 

назариявию методологи, заминай сарчашмавии таххихот, чахорцуби 

замонй ва дугрофиёй, объект ва предмети мавзуи таххихшавандаро 

муайян карда, ахамияти илмй ва амалии онро баён намояд.

Муаллифи диссертатсия мубрам будани равиши таърихнигориро 

дар баррасии масоили таърихии Мовароуннахру Хуросони нимаи 

дуюми асри XIV ва асри XV барои муайян намудани дарадаи баёни 

хахихат дар осори илмии пажухандагон, корбурди дурусти усули илмй- 

татбихй дар тафсири рухдодхои он замон, ки маводи он аз сарчашмахои 

таърихии ин замон ва замонй пасин гирифта мешавад, аз афзалиятхое 

мешуморад, ки дар ин диссертатсия ба он таваддух шудааст.

Дар солхои охир таърихи нимаи дуюми асри XIV ва асри XV-и 

Мовароуннахру Хуросон аз дониби иддае аз муаррихони хоридй амдан 

бо тахриф тасвир шуда, масъалахои таърихи ин халамрав дар он даври 

таърихй гайри гайриилмй ва мугризона баён гардидаанд. Таххиху 

баррасии илмии чунин асархо мубрам будани мавзуъро хам акнун 

бештар менамояд.

Ба хангоми таххих ба муаллиф муяссар шудааст, ки масоили 

таърихии калидии ин замонро махсади асосии пажухиш дар назар 

бигирад ва бо иттико ба матолиби маъхазхои таърихй ва осори илмии 

чехрахои шинохташудаи таърихи ин замон авзои Мовароуннахру 

Хуросонро аз руи вухуи хаводиси таърихй аз солхои 40-уми асри XIV то 

авохири садаи XV замонбандй намуда, мухтавои бобхо ва зербобхоро 

мутобих ба ин замонбандй мушаххас карда, бо усули мухоисавй тахлил 

намояд. Ба ин васила мухаххих вазоифи дар назди хеш дар масири 

таххих гузоштаро идро карда, тасвири комиле аз вазъи сиёсй, ихтисодй,
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ичдимой ва фархангии Мовароуннахру Хуросонро дар нимаи дуюми 

асри XIV ва асри XV ба вучуд овардааст.

Ахдмият ва арзиши илмии мавзуи интихобкардаи довталаби 

унвони доктори илмхои таърих А.А.Муродзода боз дар он хулоса 

мешавад, ки мухаккик дар тахлилу баррасии масоили фавкуззикри 

таърихии нимаи дуюми асри XIV ва асри XV-и Мовароуннахру Хуросон 

на танхо аз матолиби мухими таърихии 114 манобеи таърихй мусмир 

истифода намудааст, инчунин ба ин сабаб ду сарчашмаи нихоят 

арзишманди таърихии ин замонро, ки яке ба калами Низомуддини Шомй 

“Зафарнома” (-Душанбе.Эр-Граф, 2019.-488 с.) ва дигаре ба калами Ибни 

Арабшох “Зиндагии шигифтовари Темур” - “Адоибу-л-макдур фй 

ахбори Темур” (-Душанбе, «ЭР-Граф», 2018.-400 с.) мутаалликанд, ба 

расмулхати тоцикй баргардон карда, ба доирахои илмии кишвар 

пешкаш намудааст.

Крбили зикр аст, ки харчанд масоили мухталифи таърихи нимаи 

дуюми асри XIV ва асри XV-и Мовароуннахру Хуросон дар асархои 

мухаккикони ватанию хорицй матрах шуда, то андозае халли худро 

ёфтааст, аммо то кунун масъалаи таърихнигории таърихи ин давра ба 

таври комил ва густурда мавриди тахкик сурат нагирифтааст. Аз ин ру 

навгонии ба дастовардаи мухаккик пеш аз хама дар тахлили мукоисавии 

матолиби манобеи таърихй роцеъ ба вазъи сиёсй, иктисодй, ицтимой ва 

фархангии Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри XIV ва асри XV 

ва муайян намудани дидгохи мухаккикони ватанию хорицй пиромуни 

рухдодхои таърихии ин замон мебошад. Бояд икрор шуд, ки муаллифони 

таърихномахои садахои миёна ба нахве бо хокимони шахру вилоёт ё 

дарбори султонхо ва амирони ахди хеш робитае доштанд. Ин робита 

онхоро во медошт, ки аглаб аз баёни ходисахои бадномкунандае, ки дар 

маркази он султон ва ё амири вакт карор дошт, имтино варзанд, аммо бо 

вучуди ин ходисаро тарзе баён менамуданд, ки хонандаи хушёр 

метавонист аз асли матлаб бохабар шавад. Муаллиф рафти шуриши 
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сарбадорони Самарканд, вазъи сиёсии Мовароуннахру Хуросон то ба 

сари кудрат омадани Темур, раванди лашкаркашихои Темур ба Хуросон 

ва Эрон, вазъи кишоварзй ва илму фарханги Мовароуннахру Хуросонро 

дар ахди Темур ва ворисонаш ба таври возеху равшан дар асоси 

маълумоти сарчашмахои хаттй ва осори илмй бо ироаи маводи тозаёфт 

тасвиру таххих намудааст.

Мухтавои диссертатсия дар панд боб ва ёздах зербоб баён шудааст. 

Боби аввали диссертатсия “Бозтоби вазъи Мовароуннахру Хуросони 

солхои 40-60-уми асри XIV дар осори хамзамонон ва пажухишхои 

таърихй” унвон гирифта, дар зербобхои он тавзех ва таснифи манобеи 

таърихии истифодашуда, авзои нобасомон ва даргирихои дохилй дар 

Мовароуннахру Хуросон дар ин давр, кушиши дубораи зердасти худ 

харор додани ин халамрав аз цониби хонхои мугулй ва муборизаи 

хахрамононаи сокинони Самарханд, ки бо шиори Сарбадорони Хуросон 

“ё сари худро ба дор медихем ё аз истисмори мугулон озод мешавем” ба 

по хеста, бо номи Сарбадорони Самарханд дар таърих шухрат ёфтанд, 

танвири худро ёфта, муаллиф муваффах шудааст, ки масоили 

матрахшударо мушикофона халлу фасл намояд.

Боби дуюми диссертация “Таърихнигории таърихи 

Мовароуннахру Хуросони солхои 70-уми асри XIV ва огози асри XV” 

давраи хукумати Темурро фаро гирифта, муаллиф роххои ба хокимияти 

сиёсй расидани Темурро баён карда, вахшониятхои у ва сипохи 

мугулиашро ба хангоми лашкаркашихояш, ки дар таърих бо номи 

лашкаркашии сесола, панцсола ва хафтсола маъруфанд, тасвир кардааст. 

Темур хаб л аз хама цанговару хокими мугулсират буд ва то ба охир ба 

идеяи давлатдории сахрой муътахид монд. Хонхои дастнишонда аз 

табори Чингизро болотар аз махоми худ нишонда, аз номи онхо дар 

идораи хукумат суйистифода мекард ва дар ин асос комилан собит аст, 

ки дини ислом барои Темур абзоре барои дастёбй ба ахдофи сиёсй буд. 

Хдмон Темур, ки дар Сурия ба унвони мудофеи халифаи чахорум Алй 
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ибни Абутолиб ва авлодонаш амал менамуд, дар натица ахди Сурия уро 

чун шиаи мубориз донистанд, аммо дар Хуросон цонибдорй аз 

тундгароии ахли суннат намуда, дарвешони шиаи Мозандаронро ба 

далели тавхини брони паёмбар мудузот кард.

Баъд аз Чингиз дувумин чехраи берахму хунрези таърих Темур 

шинохта шудааст ва аз дахонкушоёни бузурги олам хед касеро 

наметавон дар вайронии кишвархо ва ба хоку хун кашидани мардум бо 

аъмоли Темур киёс кард. Агарчи муаррихини хамзамони Темур ва ахди 

пасинро ёрои он набуд, ки чехраи ростини уро ифшо созанд, аммо дар 

садаи бистум аз чехраи манфури ин даддоли таърих парда барандохта 

шуд ва муаллифи ин рисола асархои дар ин мавзуъ навиштани 

ховаршиносон ва муаррихони саршиносро як-як тахлил карда, дар зимн 

хулосахои мантикй баровардааст.

Баъд аз вафоти Темур, чуноне ки интизор мерафт, каламрави 

‘давлати у ба ду кисмат дудо шуда, дар Мовароуннахр Халил султон ва 

дар Хуросон Шохрух давлатро идора менамуданд, ки ин раванд то соли 

1409 идома ёфт. Муаллифри диссертатсия талошхои Шохрухро дар амри 

ба хам овардани каламрави Мовароуннахр ва Хуросон тасвир карда, 

менависад, ки замони хукумати Шохрух дар минтака бештар бо пахш 

кардани ошубу исёнхо сипарй гаштааст.

Боби сеюми диссертатсия ба инъикоси вазъи сиёсии 

Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми садаи XV дар осори 

хамзамонон, тахкикотхои таърихй ва ховаршиносй ихтисос ёфтааст. 

Баъд аз марги Шохрух вокеахое, ки баъди вафоти Темур рух до да 

буданд, иттифок афтод. Муборизаи барои тахту тод миёни ягона писари 

зиндамондаи Шохрух - Улугбек ва дигар бозмондагони хонадони 

Темурй огоз шуд. Дар ин муборизахо Улугбек, ки шахомат ва хайсияти 

давлатдорй надошт, шикает хурда, билохира бо фатвои шайхону куззоти 

Самарканд ва ба якин бо ризоияти писараш Абдулатиф ба катл мерасад.
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Мовароуннахру Хуросон ба арсан чангхои дохилии Темуриён табдил 

меёбад.

Мухаккик дар натичаи тахкики матолиби манобеи таърихй ва 

илмй сабабхои машруият наёфтани хукумати Улугбек баъд аз марги 

Шохрух дар Мовароуннахру Хуросонро муайян карда, менависад, ки 

Улугбек ба хангоми хокимияташ дар Самарканд бештар ба расму оини 

мугулй тавачдух дошт, то ба шариати исломй ва ин боне шуд то дар 

муборизахои кудратхохй ноком монад.

Мухаккик дар тавзехи вазъи сиёсии Мовароуннахру Хуросон дар 

солхои 50-60-уми асри XV аз мудохилаи пешвои кабоили Дашти Ь^ипчок 

Абдулхайрхон дар умури идории Мовароуннахр сухан мекунад. Ба 

кумаки Абдулхайрхон мохи июни соли 1451 яке аз довталабони хукумат, 

набераи Мироншох, Абусаид ба тахти Самарканд менишинад ва бо ин 

мархилаи дигаре дар таърихи давлатдории Темуриён огоз мегардад.

Боби чахоруми диссертатсия “Вазъи сиёсии Мовароуннахру 

Хуросон дар нимаи дуюми асри XV дар манобеи таърихй ва осори 

мухаккикон” унвон гирифта, мухаккик вокеахоеро барраей мекунад, ки 

дар нимаи дувуми асри XV ба таксим шудани каламрави давлати 

Темуриён сабаб гардидаанд. Баъд аз вафоти Абулкосими Бобур дар соли 

1457, ки хукумати Хдротро ва дар мачмуъ Хуросонро дар ихтиёр дошт, 

мавкеи Абусаидро, ки дар Самарканд менишаст, таквият дод. Абусаид 

бисёр талошхо кард, то тамоми сарзаминхои як замон зери хукумати 

Темур ва Шохрух бударо тахти фармони худ биёварад ва дар муддати 

кутохе ба ин максад ноил шуд. Аммо лашкаркашии Абусаид ба гарби 

Эрон барои ба зери итоат овардани ин каламрав боиси шикает ва катли 

у дар соли 1469 гардид. Огози пошидани давлати Темуриён аз марги 

Абусаид шуруъ шуда, аз солхои 70-уми асри XV то огози асри XVI 

давлати як замон вохид аз ду марказ - аз Самарканд тавассути 

бозмондагони Абусаид ва дар Х,ирот аз тарафи султон Хусейн ва 

писаронаш идора мегардид.
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Муаллифи диссертатсия дар хатми ин боб ба хулосае мерасад, ки 

поении асри XV ва огози асри XVI таърихи Мовароуннадру Хурсон чун 

замони фурупошии империяи азими Темуриён мушаххас мешавад. 

Парокандагии сиёсй, бухрони иктисодй, тамоюл ба дудоиталабии баъзе 

аз вилоятхо, дангхои дохилии доимй байни Темуриён ба таври кобили 

таваддух кудрати сиёсии давлатро заиф кард ва ба тадрид заминахри 

худуми кабилахри дангдуи Дашти 1^ипчокро ба сарзамини 

Мовароуннахру Хурсон мухайё сохт.

Дар боби панчуми диссертатсия вазъи иктисодй, ичтимой ва 

фархангии Мовароуннахру Хуросон дар нимаи дуюми асри XIV ва асри 

XV баррасй мегардад. Муаллиф ба ин назар аст, ки новобаста ба 

амалиётхои берахмонаю торатгаронаи Темур ва намояндагони хонадони 

у холати вазъи кишоварзй дар Мовароуннахру Хуросон то як дарада ба 

эътидол меояд. Тамоми ашколи молиёт дар Мовароуннахру Хуросон, ки 

‘ онхоро мухаккик як-як номбар мекунад, дар нимаи дуюми асри XIV ва 

асри XV ба манфиати табакаи хукумрони домеа, сохибони замину 

чарогоххо ва чорводорони кучманчй равона шуда буд. Ситонидани 

андозхои такрорй боиси харобии бештари вазъи иктисодии косибон ва 

кишоварзон мегардид.

Родеъ ба вазъи фархангии ин давр мухаккик ахбори манобеи 

таърихй ва осори илмии дар замина навишташударо баррасй карда, ба 

хулосае меояд, ки фарханги моддй ва маънавй дар замони мавриди 

пажухиш дар Мовароуннахру Хуросон то андозае рушд карда буд. 

Илмхои таърихнигорй, нудум, тиб, риёзиёт, адабиёт ва хунари рассомй, 

наккошй ва меъморй назар ба асрхои гузашта хеле пеш рафта, сохтмони 

мадрасахо, работхо, хонакоху масдидхо, шифохонахо ва хаммому хавзхо 

ва пулхо, касру кушкхо, тиму дуконхо ба авди тараккии хеш расидаанд.

Дар хулосаи диссертатсия муаллиф натидахои тахкикотро 

дамъбаст намуда, хулосахоеро, ки аз тахлили маводи сарчашмахои хаттй
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ва осори илмй баровардааст ва он мазмуни кулли таххихотро фаро 

мегирад, бо тарихи замонбандй мураттаб гардонидаст.

Сахми шахсии довталаб дар таххиху баррасии хамадониба ва 

мадмуии мавзуи интихобшуда, ба доирахои илмй ворид намудани 

далелхо ва маълумоти нав аз манбаъхои таърихй хеле назаррас аст.

Дар таърихнигории таърихи халхи тодик таххихоти 

диссертатсионии Муродзода А.А. «Таърихнигории таърихи 

Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри XIV ва асри XV» барои 

аввалин бор бар асоси манобеи хаттй ва таххихотхои илмй авзои сиёсй, 

ихтисодй, идтимой ва фархангии Мовароуннахру Хуросони нимаи 

дуюми асри XIV ва асри XV ба таври мадмуй баррасй мешавад.

Мухаррарот ва хулосахои асосии диссертатсия дар махолахои 

нашршудаи муаллиф дар мадаллахои илмии бонуфуз дард ёфта, 

маърузаю гузоришхо дар симпозиум ва конфронсхои илмй пешниход 

Тардидаанд.

Мухтавои диссертатсия дар шакли фишурда дар автореферат баён 

шудааст, ки мубрам будани мавзуъ, мизони таххихот, хадафу вазифахо, 

асосхои методологй ва назариявии он, навоварй ва мухаррароти илмии 

барои дифоъ пешниходшуда ва гайра инъикоси худро ёфтаанд.

Бо таваддух ба дастовардхои илмй ва бартарихои диссертатсияи ба 

химоя пешниходшуда, мисли хама гуна таххихоти илмй дар 

диссертатсияи доктории А.А. Муродзода баъзе камбудихо ва эродхо ба 

назар расид:

1. Муаллиф дар баррасии шуриши Сарбадорони Самарханд 

менависад, ки Муинуддини Натанзй дар асари худ ривоятхоеро дой 

додааст, ки дар таърихномахои расмй во намехуранд. Аммо аз ин 

ривоятхо ихтибосе намеоварад (72).

2. Дар матни рисола дар баргардонии солхои хамарй ба милодй 

гохе бе таваддухй шудааст. Масалан бахори соли 767 х-К. соли 1366 

нишон дода шудааст (74), дар сурате ки ин сана мусодиф ба ноябр- 
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декабри 1365 аст; 12 рамазони соли 771-ро муаллиф 27 апрели соли 1370 

зикр кардааст (82); дар асл 12 рамазони соли 771 баробар ба 9 апрели 

1370 мебошад.

3. Муаррихон ё вокеанависони асрхои миёна, мисли Хондамир 

(201), Мирхонд ва Абдураззоци Самаркандиро (205) муаллифи 

диссертатсия гох,е чун мухаккик зикр мекунад, ки он норавост.

4. Гохе иктибосхо дар матн нокис мондаанд (206-207), ки он шояд 

дар асари тахрир сурат гирифта бошанд.

5. Тахкикоти диссертатсионй аз иштибохоти граматикй ва услубй 

орй нест.

Эродхои гирифташуда таъсире ба арзёбии мусбати кулии 

диссертатсия надорад, балки танхо мохияти чандвадхй ва печидагии 

масъалаи мавриди баррасиро нишон медихад. Навоварихои илмй бо 

истидлол ба андозаи кофй ироа ва пешниход гардидаанд. Хддаф ва 

вазоифи дар назди худ гузоштаро муаллиф муваффакона андом дода, бо 

баррасй ва натидагирихои хеш дар мавзуи таърихнигории 

Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри XIV ва асри XV метавонад 

сахми кобили таваддухе дар илми таърихнигории ватанй дошта бошад.

Диссертатсияи доктории Муродзода Ахмадхон Амрохон 

«Таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри 

XIV ва асри XV» як асари илмии водиди шароит аст, ки бо матолиби 

вокей ва натидагирихои илмй метавонад мабонии назарй ва амалй барои 

тахкикотхои баъдй дар мавриди таърихи халки тодик бошад ва бешубха, 

он холигии мавдуд дар таърихнигории таърихи Мовароуннахру 

Хуросони нимаи дуюми асри XIV ва асри XV-po пур мекунад.

Сохтори диссертатсия ва ироаи матолиб мутобик бо талабот ва 

меъёрхои Комиссияи олии аттестатсионии Тодикистон барои навиштани 

рисолахои докторй мувофикат мекунад. Тахкикоти. диссертатсионии 

Муродзода Ахмадхон Амрохон дар мавзуи «Таърихнигории таърихи 

Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри XIV ва асри XV» барои 
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дарёфти дарацаи илмии доктори илмхои таърих аз руйи ихтисоси 

07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкироти таърихй 

кори мустарилонаи анцомёфта ба х,исоб меравад ва муаллиф сазовори 

дарёфти дарадаи доктори илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - 

Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои таррироти таърихй мебошад.

Тарризи расмй дар чаласаи кафедраи таърихи халри точики 

Донишгохи давлатии Кулоб ба номи А.Рудакй (протоколи № 11 аз 4 

июни 2025) баррасй ва тасдир шудааст.

Раиси чаласа:
номзади илмхои таърих, дотсент 
мудири кафедраи таърихи
халки точики Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи А.Рудакй

Эксперт: 
доктори илмхои таърих, 
профессори кафедраи таърихи 
халри точики Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи А.Рудакй

Котиби чаласа:
номзади илмхои таърих, дотсенти 
кафедраи таърихи халри точики 
Донишгохи давлатии Кулоб
ба номи А.Рудакй

Сурогаи расмй:
735360, Думхурии Тодикистон,
ш. Кулоб, кучаи С. Сафаров, 16
Тел.: (+83322) 2-35-06 '
Почтаи элактронй: inafo@kgu.tj.
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Абдуллоев М.Х.

Сафаров Х.Х.

Имзохои М.Х.Абдуллоев-;
тасдир мекунам:

в С.Н., ва Сафаров Х.Х.-ро

Давлатов М.А.
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